
TURPMĀKĀM MĀCĪBĀM VIENKOPUS 
APKOPOTI DATI PAR UZŅĒMĒJDARBĪBAI UN 
NODARBINĀTAJIEM PIEŠĶIRTO ATBALSTU 

COVID-19 KRĪZES PĀRVARĒŠANAI

ATBALSTA VEIDI COVID-19 
SEKU MAZINĀŠANAI

Ja netiek nodrošināta caurskatāma, aktuāla un pilnīga 
informācija par Covid-19 seku mazināšanas valsts atbalsta 
programmās sniegto atbalstu, tā apmēru konkrētiem 
saimnieciskās darbības veicējiem un programmu 
pārvaldīšanas izdevumiem, sabiedrība nevar gūt pārliecību 
par valsts budžeta līdzekļu atbildīgu un efektīvu izlietojumu. 
Savukārt lēmumu pieņēmēji bez “lielās kopbildes” nevar 
veikt pieredzes izvērtējumu un gūt mācības labākiem 
lēmumiem un rīcībai turpmāk. Tādēļ situācijas izpētē Valsts 
kontrole pirmo reizi piedāvā vienkopus dažādos aspektos 
apkopotu publiski pieejamo informāciju par faktiski piešķirto 
atbalstu uzņēmējdarbībai un nodarbinātajiem Covid-19 seku 
mazināšanai un iespēju to analizēt, izmantojot revidentu 
apkopoto informāciju Power BI rīkā, 

Lai palīdzētu lēmumu pieņēmējiem 
izvērtēt līdzšinējo atbalstu Covid-19 seku 

mazināšanai un mācītos no pieredzes,

Valsts kontrole ir veikusi situācijas 
izpēti, vienkopus apkopojot un salīdzinot 
informāciju par tām Covid-19 krīzes seku 

pārvarēšanas atbalsta programmām,

kuras var klasificēt kā tiešu atbalstu 
uzņēmējdarbībai un nodarbinātajiem.

Atbalsts tika piešķirts grantu, 
stipendiju, aizdevumu,

garantiju un ieguldījumu 
uzņēmumu kapitālā

veidā kopumā 
1 020 846 173 

eiro apmērā

Atbalstu 
uzņēmējdarbībai 

un nodarbinātajiem 
bija iespējams 

saņemt
25 atbalsta 
programmās

Faktiski uzņēmējdarbībai 
un nodarbinātajiem

2020. un 2021. gadā
atbalsts tika 

 pieprasīts un sniegts
22

programmās

Atbalstu saņēma
36 928

saņēmēji, tai skaitā 
11 648

uzņēmumi saņēma 
vairākās programmās,

līdz pat septiņām

skaidro Valsts kontroles
padomes locekle Inga Vilka

900 000 000

800 000 000

700 000 000

600 000 000

500 000 000

400 000 000

300 000 000

200 000 000

100 000 000

0

848 004 938

eiro

94 239 060

Granti Aizdevumi Garantijas Ieguldījumi kapitālā Stipendijas

39 756 271 32 865 000 5 980 904

Uzņēmējdarbībai un nodarbinātajiem 2020. un 2021. gadā 
piešķirtais atbalsts Covid-19 seku likvidēšanai pa atbalsta veidiem

Grantus (tiešos maksājumus, kas nav jāatmaksā, jeb dāvinājumus)
uzņēmēji un nodarbinātie varēja saņemt 17 atbalsta programmās. Tie paredzēti

algu subsīdijām, atbalstam par dīkstāvi, darba samaksas kompensēšanai preču un
pakalpojumu eksportētājiem, apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai, biļešu

kompensācijām kultūras pasākumu rīkotājiem, sporta centru un tirdzniecības centru
apgrozījuma krituma kompensēšanai, kredītprocentu dzēšanai (lauksaimniecības

nozarē), ienākumu stabilizēšanai lauksaimniecības nozarē u.c. Arī publiskā sektora
institūciju sniegtais nomas maksas samazinājums vai atbrīvojums šajā situācijas

izpētes ziņojumā klasificēts kā atbalsts grantu veidā.

Stipendijas bija 
iespējams saņemt 
“Radošo personu 
nodarbinātības 
programmas”

ietvaros, lai finansētu 
radoša darba veikšanu 

radošām personām 
kultūras nozarē.

Garantija – saistība uzņemties atbildību, 
ja aizdevums noteiktā termiņā netiek 

atmaksāts. Atbalstam garantiju veidā 
bija izstrādātas 4 atbalsta programmas 
– esošo aizdevumu nodrošinājumam un 
jaunam aizdevumam apgrozāmo līdzekļu 

finansēšanai. Garantijas var piešķirt 
par lielāku summu, nekā tām no valsts 
budžeta paredzēts finansējums, ņemot 

vērā, ka ne visām garantijām būs jāsedz 
zaudējumi.

Aizdevums - atbalsts, kas noteiktā 
termiņā ir jāatmaksā. Bija pieejams 
3 atbalsta programmās – aizdevumiem 

apgrozāmo līdzekļu finansēšanai 2 atbalsta 
programmās un aizdevumiem lielajiem 

komersantiem investīcijām materiālos un 
nemateriālos aktīvos ražošanas uzsākšanai un 
paplašināšanai. Tiek sagaidīts, ka aizdevumi 
tiks atmaksāti un pēc tam šie līdzekļi var tikt 

ieskaitīti atpakaļ valsts budžetā.

Ieguldījumi uzņēmumu 
kapitālā - ieguldījums 
uzņēmumā noteiktiem 

mērķiem, kas ir jāatmaksā. 
Bija paredzēti komersanta 

biznesa modeļa pielāgošanai, 
eksporta spējas uzlabošanai 
un jaunu tirgu iekarošanai, 
jaunām tehnoloģijām un 

procesu optimizācijai, kā arī 
produktu izstrādei.

84
8 

00
4 

93
8 

ei
ro

5 
98

0 
90

4 
ei

ro
39

 7
56

 2
71

 e
iro

94
 2

39
 0

60
 e

iro

32
 8

65
 0

00
 e

iro


